Уголовное дело №1-131/2025 (12501040102000108) 

<

данные изъяты>

УИД 24RS0044-01-2025-000736-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Заозерный 21 августа 2025 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И., 

С участием государственного обвинителя – старшего помощника Рыбинского межрайонного прокурора Максимовой Е.В., 

Защиты в лице адвоката Касьяновой Н.И. «Рыбинской коллегии адвокатов Красноярского края», предоставившей ордер № от 15.08.2025г. и удостоверение №,

Подсудимой ФИО1,

при секретаре Берг Т.В.,

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 04.06.2025г. умышленно причинила тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, ФИО1, находилась вблизи озера, расположенного 

<

адрес>, совместно со своими знакомыми Потерпевший №1, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №9 и несовершеннолетними ФИО5 №2, ФИО5 №3, где распивала спиртное. В период времени с 02 часов 30 минут до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в указанном месте, в ходе распития спиртного, между ФИО2 А.К. и Потерпевший №1 произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО16 А.В. выразилась в адрес ФИО2 А.К. нецензурной бранью. В указанный период времени, в указанном месте, у ФИО2 А.К., на почве возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью последней. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 02 часов 30 минут до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 А.К., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи озера, расположенного в 

<

адрес>), подбежала к Потерпевший №1, руками обхватила последнюю за плечи, отчего, не устояв на ногах, ФИО2 А.К. и ФИО16 А.В. упали на землю. Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 А.К. встала на ноги и умышленно нанесла один удар ногой в область туловища с левой стороны последней, причинив Потерпевший №1 физическую боль. Испытав физическую боль, ФИО16 А.В. перевернулась на живот. Продолжая свои преступные действия, ФИО2 А.К. умышленно ногами нанесла не менее трех ударов в область туловища с правой стороны и низа живота Потерпевший №1, причиняя каждым своим ударом и их совокупностью физическую боль и телесные повреждения последней. После чего, в конфликт между ФИО2 А.К. и Потерпевший №1 вмешался ФИО5 №4, который оттащил ФИО2 А.К. в сторону от Потерпевший №1 Однако, ФИО2 А.К. вырвалась, шагнула к Потерпевший №1 и, продолжая свои преступные действия, ногой нанесла не менее трех ударов в область живота, головы и тела Потерпевший №1, причиняя каждым своим ударом и их совокупностью физическую боль и телесные повреждения последней. Затем, ФИО2 А.К. свои преступные действия прекратила, причинив Потерпевший №1, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, телесные повреждения в виде тупой травмы живота, травматического разрыва мочевого пузыря, мочевого перитонита. Указанное повреждение, согласно пункту 6.1.21 приказа МЗиСР РФ 194н от 24.04.2008г., отнесено к критериям, характеризующим квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека, создающего непосредственно угрозу для жизни. По указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление правительства РФ №522 от 17.08.2007г.) квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Данные повреждения могли возникнуть от не менее одного удара (воздействия) тупого твердого предмета (предметов).

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признала полностью и суду пояснила, что 03.06.2025г. она пришла на день рождения к своей подруге – ФИО5 №1, где также находились ФИО16 А., ФИО5 №9, ФИО26 Позже приехал ФИО5 №4 с ФИО3 и позвал всех на озеро, расположенное вблизи 

<

адрес>. На озеро поехали все, кроме ФИО5 №1, также еще поехал сын ФИО29 – ФИО14. На озере они продолжили распивать спиртное. В какое-то время между ФИО28 и ФИО5 №9 произошел конфликт, после которого ФИО16 сначала пошла в сторону озера, но потом вернулась, подошла к автомобилю ФИО5 №4 и стукнула кулаком по нему. ФИО3 спросила ФИО16, зачем последняя это сделала, после чего, ФИО16 схватила ФИО27 за волосы. Они упали вдвоем, ФИО16 два раза ударила ФИО27 головой о землю. Она (ФИО2) и ФИО30 оттащили ФИО16 от ФИО27. ФИО16 куда-то пошла, выражаясь нецензурной бранью в её (ФИО2) адрес. После чего, она (ФИО2) разозлилась на ФИО16, подбежала к ней, схватила, отчего они вместе с ФИО28 упали на землю. Она (ФИО2) встала, а ФИО16 осталась лежать, тогда она нанесла ногой 3 удара ФИО28 в левый бок. ФИО16 перевернулась на спину, и она (ФИО2) нанесла последней еще несколько ударов в область живота. Потом подбежал ФИО5 №4 и обхватил её (ФИО2) сзади за туловище, стал оттаскивать от ФИО28. Она (ФИО2) вырвалась и нанесла еще 3 удара ногой в область живота ФИО28. После чего, ФИО5 №4 и ФИО30 оттащили её от ФИО28 и она успокоилась. ФИО16 села. Она (ФИО2) и ФИО30 набрали в озере воды и стали умывать ФИО16. Она спрашивала у ФИО28, как последняя себя чувствует. ФИО16 сказала, что у неё болит голова, на боли в области живота не жаловалась. ФИО16 не хотела никуда ехать, сказала, что останется там. ФИО5 №4 поднял ФИО16 и понес к машине, один раз уронил её на землю, потом положил в багажник. Они все сели в машину и отвезли ФИО16 домой, где посадили на лавочку, отдали ей телефон и уехали. Позже, от ФИО29 она узнала, что ФИО16 в больнице и у неё разрыв мочевого пузыря. После того, как ФИО16 выписалась из больницы, она сразу же к ней приехала и попросила прощения. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и исследованными материалами дела.

Потерпевшая ФИО16 А.В. суду пояснила, что с Василевской познакомилась 03.06.2025г. на дне рождения у ФИО5 №1, который отмечали в доме у матери ФИО29 по 

<

адрес>, там же находились ФИО5 №5, ФИО5 №1 и мать ФИО29. ФИО2 пришла самая последняя, около 22-00 или 22-30 часов. Выпивали сначала шампанское, а потом водку. Все находились в нетрезвом состоянии. Где-то в 23-00 часа они все, кроме ФИО5 №1 и её матери, поехали на белом автомобиле отечественного производства, принадлежащем ФИО5 №4, на озеро, расположенное рядом с 

<

адрес>. Там они разожгли костер, сидели, разговаривали, выпивали. Потом у неё (ФИО28) возник словесный конфликт с ФИО3, она оскорбляла ФИО27, потом ударила по автомобилю ФИО5 №4. ФИО2 вступилась за ФИО27, после чего, у неё (ФИО28) произошел конфликт с ФИО2, так как она оскорбляла ФИО2. В ходе конфликта ФИО2 нанесла ей (ФИО28) несколько ударов в область живота, отчего она испытала сильную боль. В настоящее время она подробностей не помнит, ничего пояснить не может. Сейчас они с ФИО2 примирились, ФИО2 попросила у неё прощения. 

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей ФИО16 А.В., показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, поясняла, что с ФИО2 познакомилась ДД.ММ.ГГГГ на дне рождения у ее знакомой ФИО5 №1. В тот вечер она ФИО2 видела впервые. ДД.ММ.ГГГГ после работы около 22 часов 00 минут, она пошла на день рождения ФИО5 №1. День рождения ФИО11 отмечала у своей матери ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит. Когда она пришла к ФИО11, то там уже находились Светлана - мать ФИО5 №1, брат ФИО5 №1 – ФИО5 №9, старший сын ФИО5 №1 – ФИО14 и сама ФИО11. Они стали распивать спиртное, пили водку и игристое вино. Затем, через 30 минут пришла ФИО1. С ФИО2 пришла еще и ФИО5 №5. Они продолжили все вместе отмечать день рождения ФИО29. Позже, около 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, на день рождения приехала ФИО12, фамилию которой она не знает, со своим парнем ФИО32. ФИО5 №4 был за рулем на автомобиле Волга. Через час, около 00 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, Вова ФИО5 №4 предложил поехать на пруд, расположенный вблизи 

<

адрес>, они поддержали идею ФИО5 №4. На пруд поехали ФИО5 №5, ФИО2 ФИО31, ФИО5 №9, ФИО5 №2, ФИО3, ФИО5 №4 Вова и она. На пруд они приехали около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Приехав на пруд, они продолжили употреблять спиртное. Они общались около часа, время было около 02 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ. К тому времени она была уже достаточно пьяна, как и все, так как алкоголь они сначала распивали дома у ФИО5 №1, а потом продолжили пить и на пруду. Затем между ней и ФИО3 случился конфликт, причину не помнит, возможно она просто перепила и себя не контролировала. Она помнит, что накинулась на ФИО12, повалила последнюю на землю, и сев сверху на ФИО12, схватила за волосы и головой ударила о землю. При этом хочет уточнить, что ФИО12 ее не била, ответных ударов ей не наносила. Когда она роняла на землю ФИО12, то сама ни обо что не ударялась, ни о землю, ни о ФИО12. В ходе их конфликта, когда она сидела на ФИО12 и наносила удары, к ним подбежали ФИО30 Оля и ФИО2 Аня, которые оттащили ее от ФИО12 и оттолкнули в сторону. При этом она ни обо что не ударялась. Затем, она пошла в сторону пруда, полагала, что уйдет домой, при этом, когда она отходила, она продолжала словестный конфликт с ФИО2. Она сказала в адрес ФИО2 что-то оскорбительное, нецензурное, но что именно, она не помнит. После ее слов ФИО2 подбежала к ней, схватила ее руками за плечи сзади. В тот момент она находилась по отношению к ФИО2 спиной. Она поняла, что это именно ФИО2, потому что кто-то сзади крикнул имя ФИО2. К тому же после того, как ФИО2 ее схватила, то резко развернула ее к себе, так, что они оказались по отношению друг к другу лицом к лицу на расстоянии вытянутых рук, после чего она и ФИО2, не устояв на ногах, упали на землю. Она упала на спину, как упала ФИО2, она не видела, но после падения ФИО2 резко встала на ноги. При падении она ни обо что не ударялась, а продолжила лежать на земле, на спине. Она не смогла резко встать, так как была пьяна и подняться быстро на ноги, не смогла. Затем, ФИО2 подошла к ней, и стала наносить ей удары ногами по туловищу. Она лежала сначала лицом вверх и видела все, что происходит вокруг. Первый удар ФИО2 ей нанесла правой ногой в левый бок, от удара она почувствовала резкую боль в левом боку и машинально сжалась от боли, пододвинув немного колени к себе, после чего перевернулась на живот через левый бок и продолжила лежать в таком положении. Она оказалась развернутой правым боком к ФИО2, только лежала она на животе. При этом голову она повернула в сторону ФИО2, поэтому видела все, что делала ФИО2. Она продолжала чувствовать боль в месте удара. За первым ударом сразу же последовал второй удар, ФИО2 ударила ее правой ногой в область правого бока и низа живота. От удара она испытала резкую сильную боль внизу живота преимущественно с правой стороны. Боль была невыносима, она застонала от боли. В этот момент последовало еще два удара ногой в ту же самую область, то есть вниз живота с правой стороны и правый бок. От каждого удара ФИО2, а так же от их совокупности, она испытала сильную физическую боль, боль была резкой и острой. Она не могла терпеть, было невыносимо больно. Затем к ФИО2 кто-то подбежал, вроде бы это был ФИО5 №4, который стал держать ФИО2. В этот момент удары ФИО2 прекратились, и она попыталась встать. Она перевернулась на левый бок, потому что боль в правом боку не прекращалась, и, оперлась на левую руку, согнутую в локте, она оказалась повернутой лицом к ФИО2. В этот момент ФИО2 вырвалась от ФИО5 №4, подошла к ней и вновь нанесла ей не менее трех ударов вниз живота, а так же по лицу, рукам и туловищу. Удары ФИО2 были один за одним, резкие и быстрые, от каждого удара ФИО2, а так же от их совокупности, она чувствовала сильную физическую боль в местах ударов. Ей было невыносимо больно. Затем к ФИО2 подбежали ФИО5 №4 Вова и ФИО5 №5, которые оттащили ФИО2 от нее в сторону. Тогда ФИО2 и прекратила наносить ей удары. Она поднялась и села на землю. У нее была сильная резкая боль внизу живота с правой стороны. Боль все нарастала, и ей было невыносимо, она плакала, стонала от боли. Она была на грани того, чтобы потерять сознание, она плохо соображала, что происходит. Затем ФИО30 и ФИО2 стали ее поливать с бутылок холодной водой, они пытались привести ее в чувство, видимо, чтобы она не отключилась. Потом к ней подошел ФИО5 №4, поднял ее на руки и понес к машине. Так как она тяжелая, ФИО5 №4 уронил её на землю, но этого она не помнит, ей это уже стало известно позже от ФИО5 №1. Ей так же со слов ФИО29 стало известно, что ее усадили в багажник, а потом привезли и высадили неподалеку возле дома. Она, согнувшись, дошла к дому и села на лавку. Боль в животе продолжала ее сильно беспокоить, она не могла выпрямиться и идти прямо. Затем она сползла на землю с лавки и на коленях заползла в дом. Она посмотрела на время, часы висят сразу на входе в дом, время было 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Она легла на диван в комнате на правый бок, поджала ноги в себе, так как все внизу живота болело и в таком положении боль немного чувствовалась меньше. Она уснула. Проснулась около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, потому что она захотела в туалет. Она, лежа на диване, на правом боку, хотела развернуться, чтобы встать с дивана, но резкая боль не дала ей этого сделать. Она покричала маму, которая подошла к ней. Она попросила маму помочь ей развернуться, но не смогла, от резкой продолжающейся боли она заплакала, закричала. Затем, еле-еле с помощью мамы у нее получилось сесть на диван. Мама подняла ее с дивана и помогла встать. Боль не прекращалась, а, наоборот, с каждым ее движением, только усиливалась. Она встала на ноги, но выпрямиться в полный рост сначала не смогла. Потом она потихоньку выпрямилась и пошла в кухню. Каждый ее шаг отзывался болью внизу живота. Она поняла, что хочет в туалет. Она медленно дошла до кухни, где у них стоит домашний биотуалет. Она чувствовала боль, жжение в области мочевого, но так и не смогла сходить в туалет, каких-либо выделений у нее не было. Она встала, продолжала плакать, пошла в комнату, села на диван, мама ей принесла воды, она попила. Она легла так же на бок и прижала ноги, согнутые в коленях, к животу. Она задремала, но потом снова проснулась от резкой боли. Она хотела в туалет, но помочиться у нее так и не получалось. Так она промучилась весь день ДД.ММ.ГГГГ и всю ночь на ДД.ММ.ГГГГ. Утром, ДД.ММ.ГГГГ, мама ее отправила в больницу, сказала, что нужно, чтобы ее посмотрел врач. Они вызвали такси и поехали в больницу 

<

адрес> на прием к хирургу. Хирург направил ее на снимок, после чего, ей на руки выдали снимок и направили в 

<

адрес>, в хирургическое отделение. Она поехала в 

<

адрес>, где обратилась в приемный покой хирургического отделения. Ей оказали помощь, проведено УЗИ области живота и ее госпитализировали, так как она нуждалась в операции, у нее был разрыв мочевого пузыря. Ей провели операцию в тот же день. Затем она продолжала лечение стационарно. ДД.ММ.ГГГГ ей сняли швы и выписали ее из больницы, но она на больничном продолжала находиться до ДД.ММ.ГГГГ, долечивалась дома. Мочеиспускание у нее восстановлено, только участилось. Так как ее одежда, в которой она находилась в момент нанесения ей ударов ФИО2, была грязная, то мама постирала одежду сразу же в тот день ДД.ММ.ГГГГ (л.д.

<

данные изъяты>).

На вопросы суда потерпевшая ФИО16 А.В. подтвердила оглашенные показания, дополнив, что в настоящее время они с ФИО2 примирились.

ФИО5 ФИО5 №1 суду пояснила, что 03.06.2025г. у неё был день рождения, на который она пригласила всех своих подруг. День рождения справляли у матери по адресу: 

<

адрес>. Были её мама –ФИО33, сын – ФИО5 №2, ФИО5 №9, потом пришли ФИО5 №5 и Потерпевший №1, все пили шампанское, а ФИО16 пила пиво. Чуть позже пришла ФИО1. Около 22.30 или 23-00 часов к Гаресименко ФИО5 №9 приехал ФИО5 №4 с ФИО3 и позвали всех на озеро, расположенное рядом с селом Новая Солянка. Все согласились и поехали, а она и мама пошли спать, так как на следующий день ей (ФИО29) нужно было на работу. Позже ФИО30 рассказала ей о том, что ФИО2 пинала ФИО16. А также от ФИО29 ФИО4 она узнала, что ФИО16 находится в больнице после данных ударов. 

ФИО5 ФИО5 №2 суду пояснил, что 03.06.2025г. у его матери – ФИО5 №1 был день рождения, который они справляли у бабушки по адресу: 

<

адрес>, там были ФИО5 №1, ФИО29 Светлана, ФИО5 №5, ФИО5 №9, ФИО1, Потерпевший №1. Потом поехали на пруд «Кирпичный» недалеко от села 

<

адрес> на автомобиле ФИО5 №4, все кроме, его матери и бабушки. На пруду они разожгли костер, сидели, разговаривали. ФИО16 с ФИО5 №9 стали ругаться. ФИО16 ударила по лицу ФИО5 №9, потом куда-то пошла, вернулась, ударила по машине ФИО5 №4. ФИО3 сделала ФИО28 замечание, после чего, ФИО16 набросилась на ФИО27. Драку между ФИО2 и ФИО28 не видел, так как сидел за машиной. Позже ему сказали, что ФИО16 избили, но подробности не знает. Когда собрались ехать домой, то ФИО16 погрузили в багажник, так как последняя была сильно пьяна. Высадили ФИО16 возле дома последней, посадили на лавочку и уехали. 

ФИО5 ФИО5 №3, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, что она приехала в 

<

адрес> в гости к бабушке. Так же в 

<

адрес> проживает ее парень - ФИО5 №4. ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО5 №4 на автомобиле Волга белого цвета приехали к знакомому ФИО5 №9. В ходе разговора из дома вышли ФИО5 №5, ФИО5 №2, Потерпевший №1 и ФИО1. Ранее она видела ФИО2 и ФИО16, но с ними не общалась. Они все поехали на пруд. Там все сидели около костра и общались, пили пиво. В какой-то момент ФИО16 подошла к задней части автомобиля и ударила кулаком по багажнику. Она (ФИО27) спросила, что случилось. ФИО16 сказала, что ничего не случилось, и неожиданно набросилась на нее, хватала руками ее лицо, они упали на землю. Она лежала на спине, а ФИО16 сидела сверху. ФИО16 об нее не ударялась. Сидя у нее в области живота, ФИО16 схватила ее за волосы и два раза ударила головой о землю. До этого, когда хватала ее руками, то поцарапала ей лицо. Она испытала боль, у нее на лице остались ссадины. На голове появилась шишка. К ним подбежали ФИО30 и ФИО2, которые взяли ФИО16 за туловище и стащили с нее (ФИО27). ФИО16 встала на ноги, она тоже встала. ФИО16 пошла в сторону озера. Она осталась стоять на месте. ФИО2 что-то крикнула вслед ФИО28, а последняя что-то крикнула ФИО2 в ответ, после чего ФИО2 побежала к ФИО28, и они вдвоем упали на землю, в каких позах, ей не было видно. Сразу же девушки встали. ФИО2 на ноги встала первая, а ФИО16 еще была на земле на животе, полубоком, сбиралась вставать, руками уперлась в землю. ФИО2 в это время стала пинать ФИО16 правой ногой. Она видела два удара. ФИО2 попадала ФИО28 по туловищу, в какую конкретно часть ей не было видно из-за машины. Она, ФИО30 и ФИО5 №4 побежали к ним. Пока они бежали, то ФИО2 не пинала ФИО16, стояла и материлась. ФИО5 №4 схватил ФИО2 за туловище и начал оттаскивать в сторону. ФИО2 сопротивлялась, и еще 4 раза ударила ФИО16 в область левого бока. ФИО16 пыталась встать, стала переворачиваться на левый бок. Она в этот момент пошла обратно к костру. Потом она увидела, как ФИО5 №4 Вова нес ФИО16 к машине. Около машины ФИО16 сказала, что никуда с ними не поедет. При ней ФИО16 не падала, не запиналась. ФИО2 стояла с другой стороны машины. ФИО5 №4 посадил ФИО16 в багажник, уложил туда. Они сели в машину и поехали домой. ФИО16 они довезли до дома. Там ее ФИО5 №4 высадил на лавку, и они уехали. ФИО29 ей сказал, что ФИО16 лежит в больнице из-за того, что ФИО2 пинала её на пруду. На пруду, кроме ФИО2, ФИО16 никто не трогал. Она ФИО28 не причиняла ударов (л.д.

<

данные изъяты>) 

ФИО5 ФИО5 №4, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 23.45, он на своем автомобиле Волга белого цвета со своей девушкой - ФИО3 приехал к своему другу ФИО5 №9. На улице они с ФИО5 №5 и ФИО29 ФИО5 №9 разговаривали, последние сказали, что отмечали день рождения мамы ФИО29. Он (ФИО5 №4) предложил всем поехать на пруд. На пруд поехали ФИО5 №5, ФИО3, ФИО29 ФИО5 №9, его брат - ФИО14, незнакомая ему девушка Потерпевший №1 и ФИО1. Они поехали на его машине. Там они продолжили выпивать. На все у них было около упаковки пива, объемом 1,5 литра. Сидели, общались на пруду около 2 часов у костра. ФИО16 подошла к его машине и неожиданно ударила кулаком по багажнику. На это к ФИО28 подошла ФИО3 и спросила, что случилось. ФИО16 неожиданно схватила ФИО27 за волосы, и девушки упали на землю. На земле ФИО27 лежала на спине, а ФИО16 сидела на ФИО27 сверху. ФИО16 ударила несколько раз ФИО27 головой о землю. К девушкам подбежали ФИО30 и ФИО2, которые стянули ФИО16 с ФИО27. После этого ФИО16 и ФИО27 встали на ноги. Затем девушки ФИО2 не ругались. ФИО16 одна пошла в сторону пруда. ФИО2 и ФИО16 в это время перекинулись словами в адрес друг друга, матерились. ФИО2 побежала за ФИО28, догнала последнюю, и толкнула. Они обе упали на землю. ФИО16 лежала на спине, на земле. ФИО2 тоже упала, но сразу поднялась. ФИО16 встать не успела, потому что ФИО2 стала наносить ФИО28 удары правой ногой, не менее 4 раз, в левый бок. Он схватил ФИО2 за туловище, обхватив руки последней, стал оттаскивать её от ФИО28 в сторону. ФИО2 вырывалась, хотела продолжить, пинать ФИО16. Пока он держал ФИО2, то ФИО16 стала подниматься, навалилась на левый бок, оказалась полубоком. В это время ФИО2 вырвалась и на бегу нанесла еще не менее трех ударов в область низа живота и бедра ФИО28. Они уже вместе с ФИО30 оттащили ФИО2 от ФИО28. ФИО2 не трогала. ФИО16 сидела на земле, они умыли ее лицо холодной водой, последняя находилась в сознании. Он предложил ФИО28 пойти в машину и ехать домой. ФИО16 сказала, что не поедет, что ей плохо, и она будет спать там. Тогда он решил донести ФИО16 до машины. Когда он поднимал ФИО16, то несколько раз последняя падала на землю, но с небольшой высоты. Он поставил ФИО16 около машины, последняя отказалась садиться в машину. Он усадил ФИО16 в багажник. В багажнике ФИО16 легла на бок, ноги поджала к себе. В багажнике у него сбоку лежало запасное колесо, кейс с ключами. Они доехали до дома ФИО28, адрес она сама сказала. Около дома он достал ФИО16 из багажника и посадил её на лавочку, дали ей телефон и поехали дальше по домам. От ФИО3 он узнал, что ФИО16 в больнице из-за того, что произошло на пруду. У ФИО28 был конфликт только с ФИО3 и ФИО2 Аней. ФИО3 не била. ФИО16 пинала только ФИО2 (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО5 ФИО5 №5, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов она пришла на день рождения ФИО5 №1. Там были сама ФИО5 №1, мать ФИО29 - Светлана, ФИО5 №9, ФИО14, Тимофей, Потерпевший №1. ФИО16 она до этого не знала. ФИО16 - подруга ФИО5 №1 и девушка ФИО5 №9. Аня ФИО2 пришла к ним самая последняя. За столом они выпивали пиво и шампанское. Они находились дома у ФИО34 по 

<

адрес>.45 часов ДД.ММ.ГГГГ к ним приехал Вова ФИО5 №4 с ФИО3. ФИО5 №4 предложил всем поехать на пруд, продолжить праздновать. На пруд поехали ФИО3, ФИО5 №9, ФИО14, Потерпевший №1 и ФИО1, ФИО5 №4 и она. Они поехали на машине ФИО5 №4. Там они продолжили выпивать. На всех у них было около упаковки пива, объемом 1,5 литра. Сидели, общались на пруду около 2 часов у костра. ФИО3 подошла к ФИО28, они стояли около багажника автомобиля, разговаривали, неожиданно ФИО16 схватила ФИО3 за волосы и девушки упали на землю. На земле ФИО27 лежала на спине, а ФИО16 сидела на ФИО3 сверху. ФИО16 Саша ударила несколько раз ФИО3 головой о землю. Она с ФИО2 Аней подбежали к девушкам, стянули ФИО16 с ФИО27. После этого ФИО27 и ФИО16 встали на ноги и ФИО2 не ругались. ФИО16 одна пошла в сторону пруда. ФИО2 и ФИО16 в это время перекинулись словами в адрес друг друга, матерились. ФИО2 отреагировала на слова и побежала за ФИО28, догнала её, толкнула. Они упали на землю. ФИО16 лежала на спине. ФИО2 тоже упала, но сразу поднялась. ФИО16 встать не успела, потому что ФИО2 стала наносить ФИО28 удары правой ногой, не менее 3 раз, попадала ей в левую часть туловища. ФИО5 №4 схватил ФИО2 за туловище, обхватив руки последней, стал оттаскивать от ФИО28 в сторону. ФИО2 вырывалась, хотела продолжить пинать ФИО16, последняя стала подниматься, навалилась на левый бок, оказалась полубоком. Когда ФИО16 была в этом положении, то ФИО2 вырвалась и на бегу нанесла еще не менее трех ударов в область низа живота, головы, по туловищу ФИО28. Они уже вместе с ФИО5 №4 оттащили ФИО2 от ФИО28. ФИО2 не трогала. ФИО16 сидела на земле, они умыли ее лицо холодной водой, последняя находилась в сознании. ФИО5 №4 предложил ФИО28 пойти в машину и ехать домой. ФИО16 сказала, что не поедет, что ей плохо и она будет спать тут. Тогда ФИО5 №4 решил донести ФИО16 до машины. Когда ФИО5 №4 поднимал ФИО16, то последняя падала на землю, но с небольшой высоты. ФИО5 №4 поставил ФИО16 около машины, последняя отказалась садиться в машину, тогда ФИО5 №4 усадил ФИО16 в багажник. В багажнике ФИО16 легла на бок, ноги поджала к себе. Они доехали до дома ФИО28, адрес последняя сама сказала. Около дома ФИО16 достали из багажника, посадили на лавочку, отдали ей телефон и поехали дальше по домам. От ФИО5 №1 она узнала, что ФИО16 в больнице из-за того, что произошло на пруду. У ФИО28 был конфликт только с ФИО3 и ФИО2 Аней. ФИО3 не била. Она сама лично видела, как ФИО2 ногой наносила несколько ударов в область низа живота ФИО28 (л.д.

<

данные изъяты>).

Свидетеля ФИО5 №9, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, давал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО5 №4 и ФИО30 (л.д.

<

данные изъяты>).

ФИО5 ФИО16 Е.А. суду пояснила, что ФИО16 А.В. является её дочерью. 03.06.2025г. дочь пошла на день рождения к ФИО5 №1, но вечером домой не вернулась. Дочь вернулась домой в восьмом часу утра, но в каком виде, не смотрела, так как еще не вставала. Дочь помылась и сразу же легла спать. Днем дочь проснулась и попросила принести ей воды. Она принесла дочери воды, которая пояснила, что не может повернуться от боли. Она помогла дочери развернуться и встать, так как последняя захотела в туалет. Помогла дочери дойти, но в туалет дочь не смогла. На следующий день утром они вызвали такси и поехали в больницу в 

<

адрес>, так как боль не проходила, откуда их отправили в 

<

адрес> в больницу. Дочь рассказала, что после дня рождения они поехали на озеро, где пили пиво, а потом стали ругаться, из-за чего не поясняла. Сказала, что одна её держала, а другая пинала, хотели утопить. Потом довезли её в багажнике до переулка и выкинули. Фамилии и имена дочь не называла. До 30.06.2025г. дочь находилась на больничном. 

ФИО5 ФИО5 №8, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в хирургическое отделение КГБУЗ «Бородинская ГБ» поступила Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с жалобами на острые боли в животе, отсутствие мочеиспускания. Потерпевший №1 было проведено обследование, после которого у Потерпевший №1 выявлено травматическое повреждение мочевого пузыря. ФИО16 А.В. нуждалась в экстренной операции и ей проведено оперативное вмешательство. В ходе операции выявлен линейный разрыв в области дна мочевого пузыря размером 3 см, с разлитым мочевым перитонитом. Иной патологии брюшной области не выявлено. В ходе операции Потерпевший №1 проведено ушивание раны мочевого пузыря, контроль герметизации, санация и дренирование брюшной полости. После операции ФИО16 А.В. находилась в палате интенсивной терапии, а затем была переведена в общую палату, где находилась под наблюдением. Учитывая интероперационную картину, более ранних травм не было выявлено. При разговоре с Потерпевший №1 она не поясняла причины получения травмы, однако, изначально при обращении в приемное отделение, ФИО16 А.В. находилась в сопровождении женщины, которая пояснила, что травму Потерпевший №1 нанесло третье лицо около двух суток назад. После чего данный факт был передан в полицию (л.д.

<

данные изъяты>).

На вопросы суда подсудимая ФИО2 А.К. подтвердила оглашенные показания свидетелей.

Эксперт ФИО5 №6, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению старшего следователя СО МО МВД России «Бородинский» им проведена судебно-медицинская экспертиза Потерпевший №1, которой при обращении за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ, согласно медицинским документам, выставлен диагноз: тупая травма живота, травматический разрыв мочевого пузыря, мочевой перитонит. Указанное повреждение, согласно пункту 6.1.21 приказа МЗиСР РФ 194н от 24.04.2008г., отнесено к критериям, характеризующим квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека, создающего непосредственно угрозу для жизни. По указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление правительства РФ №522 от 17.08.2007г.) квалифицируется, как тяжкий вред здоровью. Данное повреждение могло возникнуть от не менее одного удара (воздействия) тупого твердого предмета (предметов). В ходе допроса ему представлена для обозрения видеозапись проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 А.К., в ходе которой ФИО2 А.К. рассказывает обстоятельства причинения ею телесных повреждений Потерпевший №1, показывает, каким образом наносила удары. После просмотра указанной видеозаписи он может пояснить, что обнаруженные телесные повреждения у Потерпевший №1 могли быть причинены при обстоятельствах, указанных подозреваемой ФИО1, в ходе проверки показаний на месте (л.д.

<

данные изъяты>).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается исследованными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимой преступления, а также с показаниями потерпевшей и свидетелей. 

Показания потерпевшей и свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями самой подсудимой ФИО1 При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления.

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО5 №7 о том, что ФИО16 А.В. один человек удерживал, а другой наносил удары, а также, что пытались утопить ФИО16 А.В., так как данные показания полностью опровергаются как показаниями самой Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, а также показаниями всех свидетелей и подсудимой Василевской.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, а также обстоятельств совершения ей преступления, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемого деяния.

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует её действия по ч.1 ст.111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает её полное признание вины и раскаяние в содеянном, что не судима, на учетах не состоит, принесла извинения потерпевшей, фактически примирилась с потерпевшей, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, помогает престарелой матери. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в силу п. «г, з, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновной, аморальность поведения потерпевшей, явившееся поводом для преступления, так как потерпевшая сначала затеяла конфликт со свидетелем, а потом стала высказывать оскорбления, используя нецензурную брань, в отношении подсудимой, что явилось поводом к произошедшей драке между подсудимой и потерпевшей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку ФИО1 сразу же дала полные и признательные показания, которые подтвердила в ходе проверки показаний на месте, чем способствовала следствию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит, так как в ходе судебного заседания не установлено, каким образом данное состояние повлияло на совершение ФИО1 указанного преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной, на восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 и предупреждение совершения ей новых преступлений возможно без изоляции её от общества и с учетом тяжести совершенного преступления считает возможным назначить ей наказание, не связанное с реальным лишением свободы, в пределах санкции статьи, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ и ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО1 правил ст.64 УК РФ или назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, судом не установлено.

С учетом личности подсудимой и обстоятельств совершения преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание в виде 2 (ДВУХ) лет лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: 

-резиновые галоши фиолетового цвета оставить за подсудимой ФИО1;

-медицинскую карту стационарного больного на имя Потерпевший №1 оставить в КГБУЗ «Бородинская городская больница».

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение пятнадцати суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденная вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.